
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

SETOR DE CONTRATOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 37298003 

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA 

www.paragominas.pa.gov.br 

 

 

 

 

INEXIGIBILIDADE Nº6/2025-00084 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

 

A PREFEITURA  MUNICIPAL DE PARAGOMINAS – Estado do Pará, no uso de suas 

atribuições legais que lhes são conferidas por Lei; 

 

CONSIDERANDO o parecer e a manifestação exarada pelo agente de contratação, instituída 

através da Portaria nº 050/2025, de 01 de agosto de 2025, que presidiu os trabalhos da 

INEXIGIBILIDADE Nº6/2025-00084, cujo objeto se refere a “CONTRATAÇÃO DE 

PROFISSIONAIS DO SETOR ARTÍSTICO COM RECONHECIMENTO PERANTE A 

OPINIÃO PÚBLICA PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS CÊNICO E FOLCLÓRICO 

DURANTE A PROGRAMAÇÃO NATALINA QUE SERÁ REALIZADA EM PARAGOMINAS-

PA”. 

 

CONSIDERANDO o disposto no art. 74, Inciso II, § 2º, da Lei Federal nº 14.133, de 01 de 

abril de 2021, que admite a contratação direta por inexigibilidade de licitação na hipótese de 

locação de imóvel cujas características de localização e instalação tornem necessária a sua 

escolha; 

CONSIDERANDO os princípios da legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade, 

eficiência e do planejamento, previstos na Constituição Federal e na Lei nº 14.133/2021; 

CONSIDERANDO a imperiosa necessidade de manter a regularidade e continuidade dos 

serviços da administração pública municipal; 

 

RESOLVE: 

 

 

1.   Adjudicar a contratação em favor da empresa GRUPO CULTURAL FRANCISCO 

OLIVEIRA, CNPJ 22.919.096/0001-29, referente à “CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAIS 

DO SETOR ARTÍSTICO COM RECONHECIMENTO PERANTE A OPINIÃO PÚBLICA 

PARA APRESENTAÇÃO DE SHOWS CÊNICO E FOLCLÓRICO DURANTE A 

PROGRAMAÇÃO NATALINA QUE SERÁ REALIZADA EM PARAGOMINAS-PA”. 

 

2.      Homologar o resultado do processo de Inexigibilidade nº 6/2025-00084,  no valor global 

de R$ 2 0 . 0 0 0 , 0 0  (vinte mil reais), devidamente amparado  pela dotação orçamentária nº 

2.154 - Apoio, Realização e Produção de Eventos Artísticos, Culturais, Religiosos, Turísticos e 

http://www.paragominas.pa.gov.br/


GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO 

SETOR DE CONTRATOS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

Rua do Contorno, 1212 – Centro – CEP.: 68628-970 – Tel.: (091) 3729-8037 – 3729-8038 – 37298003 

CNPJ.: 05.193.057/0001-78 – Paragominas-PA 

www.paragominas.pa.gov.br 

 

 

Realização de Feiras, constante do orçamento vigente. 

 

3.      Determinar que este Termo seja publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas – 

PNCP, nos termos do art. 94 c/c art. 174 da Lei nº 14.133/2021, sem prejuízo de sua afixação 

no quadro de avisos da Prefeitura Municipal de Paragominas e divulgação nos demais meios 

oficiais do Município. 

 

 

 

 

 

Paragominas/PA, 11 de Dezembro de 2025. 

 

 

 

 

 
SIDNEY ROSA 

PREFEITO MUNICIPAL DE PARAGOMINAS 

 

 

http://www.paragominas.pa.gov.br/

		2025-12-11T10:46:09-0300
	MUNICIPIO DE PARAGOMINAS:05193057000178


		2025-12-11T11:49:47-0300
	SHYDNEY JORGE ROSA:32473184704




